关于申报教育部哲学社会科学研究报告资助项目的通知
教社科司函[2010] 126号
各省（自治区、直辖市）教育厅（教委），新疆生产建设兵团教育局，部属各高等学校：
　　为鼓励高等学校组建研究团队，围绕特定领域或问题开展长期跟踪研究，及时向党和各级政府，以及重要行业与领域提供决策咨询和信息服务，以进一步扩大哲学社会科学研究成果的社会效益，经批准，决定设立教育部人文社会科学研究报告资助项目。现就有关申报事项通知如下：
　　一、申报条件
　　1.成果形式
　　申报成果为年度（季度）性研究（发展）报告，至少已连续公开发布或出版3年。报告名称具有连贯性。已纳入社会科学文献出版社等“皮书”系列的除外。
　　2. 编写队伍
　　主编署名可以为个人、课题组或研究机构。主编或负责人须为高校专职教师。研究团队内外联合、主要成员相对稳定。
　　3．成果内容
　　（1）方向正确。高举中国特色社会主义旗帜，始终坚持以马克思主义立场、观点和方法分析问题、解决问题。（2）主题突出。所研究和关注的是国家经济、政治、文化和社会发展中重大现实问题。（3）观点鲜明，论据充分，资料翔实，数据准确，逻辑严密，方法科学，具有创新性、科学性和前沿性。（4）学风优良。成果符合学术道德和学术规范要求。（5）研究报告已产生重要社会反响，包括得到同行和社会积极评价，被实务部门采纳应用。
　　二、经费资助
　　教育部每年资助30万元左右，三年为一资助周期。鼓励课题组多渠道筹措研究经费。
　　三、约定任务及要求
　　1、封面标识及出版样式由社科司统一设计，受资助研究报告正式出版时须遵照使用，以保证总体风格相一致。
　　2、关于成果报送。鼓励广辟渠道，多途径报送研究报告成果，特别是及时主动地将相关对策建议报送上级领导、党政机关和相关实务部门。研究报告最新成果须及时提交《专家建议》（教育部社会科学委员会秘书处）或《成果摘报》（教育部社会科学司成果处）使用，具体要求详见教社科司函［2010］73号、100号文件相关规定。
　　3、积极扩大研究报告社会影响。（1）与国家级报刊媒体进行合作，每年（季）公开发表（布）研究报告核心成果。（2）每年召开成果发布会暨相关专题研讨会，邀请有关部门和单位、新闻媒体、专家学者参加。观点和数据公开发布坚持内外有别、正面引导原则，切实维护学术安全。
　　4、加强原始数据的搜集、调查，不断扩展数据库容量，提升实证研究水平。切实加强数据安全管理。
　　四、考核评估
　　三年为一评估周期，由教育部社会科学司组织专家进行综合评估，不合格的将停止资助。课题组每年向我司报送3套出版物，并提交一份自评报告。
　　五、申报要求
　　1、请按要求认真填写《教育部人文社会科学研究报告项目申请评审书》（以下简称《项目申请书》）。《项目申请书》表格请在“中国高校人文社会科学信息网”（www.sinoss.net）下载。
　　2、本项目采取限额申报的方式进行，每个高校推荐项数不超过2项。申报工作由学校科研管理部门负责组织，不受理个人申报。
　　3、申报材料包括《项目申请书》一式6份、近三年研究报告3套。
　　4、所有申报材料统一用A4纸双面印制。
　　5、申报截止日期及申报地点：各申报单位将申报材料于2010年8月30日前寄至：北京市朝阳区惠新东街4号富盛大厦21层21-A，高校社会科学评价中心，邮编：100029，邮递以邮戳时间为准，逾期不再受理。联系人：李建平，联系电话：010－58581195，电子信箱：jplee@263.net。
　　社科司联系人：王日春，联系电话：010-66096895，电子信箱：wangrch@moe.edu.cn。
　　附件：教育部人文社会科学研究报告项目申请评审书
                                         教育部社会科学司
　　                                     二0一0年六月二十一日